
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: EX-2024-09267141- -GCABA-COMUNA12

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Leyes N° 3263 y N° 1777, el Decreto Nº166/2013 y su modificatorio 
Decreto N° 55/2014, y los Expediente Electrónicos N° EX-2024-09267141- -GCABA-COMUNA12,

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el visto tramitan la convalidación de intervenciones de diversos árboles ubicados en la Comuna 12 
de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1777, concordante con lo establecido por el artículo 128 de la Constitución 
de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencia exclusiva en materia de planificación, ejecución y control de los 
trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y otras de menor jerarquía, según normativa vigente;

Que por medio del Decreto nº 166/2013 se transfirió a las Comunas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires las misiones, 
funciones y responsabilidades establecidas en la Ley N° 3263, a excepción de las previstas en el artículo 1° de dicho Decreto, todo 
ello de conformidad con las competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires y por la Ley N° 1777;

Que la Ley N° 3263 de arbolado público urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación podrá efectuar tareas de 
tala o extracción en diferentes supuestos;

Que conforme la delegación efectuada por el Decreto N° 166/2013 corresponde a las Comunas la aplicación del artículo 15 de la 
Ley N° 3263, a excepción de los casos previstos en los incisos  e) y f) del mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que el árbol esté seco, o qué 
por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación o para garantizar la seguridad de 
las personas y/o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea de plantación respecto al resto de los árboles de la vereda, 
constituyendo un obstáculo;

Que la Ley N° 3263 establece, en sus artículos 5° a 7°, los recaudos a seguir en caso de plantación y/o reposición de arbolado 
público urbano;

Que el artículo 28 de la ley 1777, ponen en cabeza del Presidente de la Junta Comunal funciones de administración general;

Que la Gerencia Operativa de Gestión Comunal mediante el informe N° IF-2024-10835012-GCABA-COMUNA12 informó que 
por las actuaciones citadas en el visto tramitan las extracciones de emergencia de los siguientes árboles ubicados en el ámbito de 
esta comuna 12, que se detallan a continuación: Obispo San Alberto 2401, obrante en el 
(IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12); Andonaegui 3256, obrante en el (IF-2024-09817747-GCABA-COMUNA12); 
Juramento 4952, obrante en el (IF-2024-09815695-GCABA-COMUNA12); Aizpurúa 2796, obrante en el 
(IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12); Aizpurúa 3873, obrante en el (IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12); Diaz 

Lunes 18 de Marzo de 2024

RS-2024-11417414-GCABA-COMUNA12



Colodrero 2637, obrante en el (IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12); Juramento 5030, obrante en el 
(IF-2024-09820922-GCABA-COMUNA12); Posta 4530, obrante en el (IF-2024-09821579-GCABA-COMUNA12); Andonaegui 
1906, obrante en el (IF-2024-09815145-GCABA-COMUNA12); Tronador 3651, obrante en el 
(IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12);  P. Rivera 5399, obrante en el (IF-2024-09825600-GCABA-COMUNA12); El 
Fogón 4497, obrante en el (IF-2024-09826706-GCABA-COMUNA12); Álvarez Thomas 3502, obrante en el 
(IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12);  Plaza 3782, obrante en el (IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12); Altolaguirre 
2919, obrante en el (IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12); Diaz Colodrero 3514, obrante en el 
(IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12);La Pampa 5671, obrante en el (IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12);

Que asimismo agregó que “En este marco es importante destacar que los inspectores de arbolado en los referidos informes 
observaron la necesidad de realizar las extracciones de emergencia toda qué vez que se encontraban en riesgo la seguridad de las 
personas y/o bienes, por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no era posible su recuperación o se 
encontraban secos;

Que en este estado corresponde convalidar las extracciones mencionadas en los párrafos precedentes;

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias;

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N° 12

RESUELVE

Artículo 1°.- Convalídanse las extracciones de emergencia de los ejemplares arbóreos por los motivos expuestos en los 
considerandos y que integran la presente, ubicados en Obispo San Alberto 2401, obrante en el 
(IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12); Andonaegui 3256, obrante en el (IF-2024-09817747-GCABA-COMUNA12); 
Juramento 4952, obrante en el (IF-2024-09815695-GCABA-COMUNA12); Aizpurúa 2796, obrante en el 
(IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12); Aizpurúa 3873, obrante en el (IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12); Diaz 
Colodrero 2637, obrante en el (IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12); Juramento 5030, obrante en el 
(IF-2024-09820922-GCABA-COMUNA12); Posta 4530, obrante en el (IF-2024-09821579-GCABA-COMUNA12); Andonaegui 
1906, obrante en el (IF-2024-09815145-GCABA-COMUNA12); Tronador 3651, obrante en el 
(IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12);  P. Rivera 5399, obrante en el (IF-2024-09825600-GCABA-COMUNA12); El 
Fogón 4497, obrante en el (IF-2024-09826706-GCABA-COMUNA12); Álvarez Thomas 3502, obrante en el 
(IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12);  Plaza 3782, obrante en el (IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12); Altolaguirre 
2919, obrante en el (IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12); Diaz Colodrero 3514, obrante en el 
(IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12);La Pampa 5671, obrante en el (IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12).

Artículo 2°.- Oportunamente procédase a la plantación de un nuevo ejemplares vitales y de calidad, aptos para el Arbolado 
Público Urbano, según el ancho de vereda que corresponda a cada una de las planteras  identificadas en las locaciones 
mencionadas.

Artículo 3°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Cumplido, archívese.

 

Digitally signed by Florencia Marcela MATTEI
Date: 2024.03.18 18:10:02 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.18 18:10:08 -03:00 
 

FLORENCIA MARCELA MATTEI
Presidente Junta Comunal
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     

 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO ARME Emergencia Fecha de relevamiento: 14 de noviembre 2023 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN 
 

 

CALLE 

 

 

Obispo San Alberto  

   

 

N° 

 

 

2401 

DEL ÁRBOL  

ESPECIE BOTÁNICA Robinia pseudoacacia “Falsa acacia”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

x  

7 45 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 45° 

- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada x Descopado - Descopado y brotado x 

 
 

 

FUSTE 

Descortezamiento x  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) - 

grandes x - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

 Corte de raíz - Extracción x 

IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 4



RECOMENDACIONES Poda - Plantación - 

IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 4



 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar se encuentra parcialmente seco y ha sufrido un desprendimiento de uno de sus brazos principales dejando una 
copa desbalanceada y con alto riesgo potencial de caída siendo de peligro para las personas que transitan por el lugar y/o 
puede afectar al inmueble del lugar. Debido a esto y a la pudrición del árbol sobrecargo una de sus ramas primarias 
quebrándose y quedando apoyada sobre la vereda. Ante este acontecimiento se realizó su extracción por emergencia y se 
retiraron los restos sin dejar daño alguno en la propiedad. 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 

IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 4



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DATOS DEL 

Porreca Oberti M. 

Nombre y Fir FM o 

IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 4



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION OBISPO SAN ALBERTO 2401

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:34:51 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:34:52 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09816314-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
 

GOBIERNO DE LA CUIDAD DE BUENOS AIRES 

 
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 6 de Noviembre del 2023 

 

Estimados: 

 

El presente informe corresponde a la extracción realizada el día, 6 de Noviembre del 2023 en la calle Andonaegui 3256, ubicada 

entre las calles De la Técnica y José Pascual Tamborini. En el día de la fecha, se realizó la extracción como emergencia de un 

ejemplar de Tecoma stans y de dos ejemplares juveniles de Fraxinus Pennsylvanica (Fresno americano). Quedando en la plantera 

un ejemplar de Fraxinus Pennsylvanica, con un DAP (diámetro a la altura del pecho 1,3 m) y altura aproximados de 5 cm y 2 m, 

respectivamente. Él mismo, fue podado con el fin de restaurar su estructura, al haber crecido inclinado en una plantera sobre-

ocupada. 

La extracción se llevo adelante al corroborar la existencia de un fuste descopado, con unas dimensiones de 30 cm de DAP y 4 

m de altura (probablemente por la poda ilegal efectuada por el frentista); el fuste, presentaba movilidad, fructificaciones fúngicas 

y se encontraba completamente seco. El ejemplar de Tecoma stans, sin embargo, produjo un rebrote epicormico desde la base 

del fuste que fue afectado en su estabilidad al realizar la extracción, por lo que se procedió a su retiro. Como fue mencionado 

anteriormente, la plantera se hallaba sobre-ocupada con múltiples ejemplares de Tecoma stans y Fraxinus Pennsylvanica, por lo 

que la intervención busco remediar dicha situación fuera de la norma. A la vez, se seleccionó el ejemplar que presentaba la 

mejor estructura y posibilidades de supervivencia. 

Las especificaciones técnicas se encuentran en el informe correspondiente que justifican la extracción. Los ejemplares, se 

encuentran en estado de crecimiento vegetativo (en concordancia con la época del año para estas especies). Se recomienda, el 

seguimiento del ejemplar de Fraxinus Pennsylvanica, agrandar la plantera a 1,6 m x 1,6 m y eliminar el cantero. No se 

recomienda, el corte de raíces a una distancia mínima menor a tres veces el DAP (diámetro a la altura del pecho 1,3 m), 

para evitar desestabilizar el ejemplar al reducir su correcto anclaje. 

 

A continuación, se adjuntan las imágenes del estado de la plantera y los ejemplares antes y después de la intervención: 

 

IF-2024-09817747-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



 
 

GOBIERNO DE LA CUIDAD DE BUENOS AIRES 

 
 

 

 

 

Sin otro particular, saluda atentamente. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Andrés Ezequiel Michelli Lescano 

 

Ing. Agrónomo (UBA) 

 

Inspector de Arbolado Urbano Comuna 12 

IF-2024-09817747-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION ANDONAEGUI 3256

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:39:18 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:39:18 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09817747-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 
 

 

  
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS 

AIRES PLANILLA DE INSPECCIÓN DE 
ÁRBOLES 

    

G.C.B.A. 

AVISO EMERGENCIA Fecha de relevamiento: 
Noviembre 
2023 

ARME   

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo 
de la ciudad 

- 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE JURAMENTO 
  

N° 4952 
    

ESPECIE BOTÁNICA Salix babylonica “Sauce llorón”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS 
DEL ARBOL 

Árbol seco - Árbol semiseco   si   

Altura aproximada (m) 6 DAP (cm) 35 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor 
a 45° 

X 

Hacia la 

propiedad 
- 

 Menor 

a 45° 
- 

Hacia el largo de 
la vereda 

si 
 

COPA Desbalanceada si 
Descopad 
o 

- Descopado y brotado - 

 
 

 
 

FUSTE 

Descortezamient 
o 

X 
 

Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

bas 
al 

media alta Chorreados - 

 

pequeñas 
 

X 
 

- 
 

- 
 

Cavidad longitudinal en el fuste (m) 
65 
C 
M 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas si Codominancias - 

Secas/secas en las 
puntas 

si Con mal ángulo de inserción si 

Con cavidades, tumores 
o cancros 

- Tocones si 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - 
Parcial 

- 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

IF-2024-09815695-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 
 

Afecta la seguridad de personas o bienes si 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra 
pública 

- - - 

 

Otros 
Árbol con un grado de inclinación hacia la vereda por copa quebrada que justifica su extracción sumado a que 
presentaba movilidad lo cual incrementa su riesgo de caída con posibles daños a transeúntes o bienes de terceros. 

Observaciones 

Se deja constancia que se realizó la extracción de emergencia del ejemplar, a continuación, se adjuntan imágenes.  

ES URGENTE Sí x No  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

si 

 

 

DATOS DEL 
INSPECTOR/VERIFICADOR 

CLAUDIA LORENA 
AQUINO 

Nombre y apellido 

  
 

Firma 

 
 

 

 
 

FM o DNI 

  

 

IF-2024-09815695-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION JURAMENTO 4952

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:32:43 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:32:44 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09815695-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

Emergencia Fecha de relevamiento: 

Noviembre 2023  

Reclamos de vecinos si 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Aizpurúa 

   
 

N° 

 
 

2796 (2793) 

   

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo  

PARÁMETROS MECÁNICOS Y SANITARIOS DEL ÁRBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

si Árbol semiseco 

DAP (cm) 

No  

8 55(cm) 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle si Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - - Menor a 45° si 

Hacia el largo de la 
vereda 

- 
 

COPA Desbalanceada - Descopado si Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el fuste 
(m) 

- 

grandes - - - Espesor de la pared remanente 
(cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta si Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción si 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol semiseco - 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes Si 

0 Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - - - 

Otros Árbol completamente seco y con movilidad con altas probabilidades de fallo. 

Observaciones 

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 6



El siguiente informe se realiza de emergencia de oficio, el ejemplar que se encontró con la falla y altas probabilidades al 
colapso por ser de alto riesgo se determinó la extracción de emergencia del mismo. Se realizaron los cortes pertinentes para 
retirarlo y se pudo observar que las fallas estaban a nivel de raíz y en el fuste con alto riesgo para las personas y/o bienes. 

 

Por los motivos descriptos en estos párrafos y lo acotado en los ítems anteriores, se realiza la extracción de emergencia del 
ejemplar. A continuación se adjuntan imágenes.  

ES URGENTE Si - - - 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 6



 

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 6



 

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 6



 

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 5 de 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

Emanuel de la Rosa. Insp. Arbolado urbano C12 34653600 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 
IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Página 6 de 6



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION AIZPURUA 2796

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:40:46 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:40:47 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09818260-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     

 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO ARME Emergencia Fecha de relevamiento: 

17/11/23  

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN 
 

 

CALLE 

 

 

Aizpurua 

   

 

N° 

 

 

3873 (frente) 

DEL ÁRBOL  

ESPECIE BOTÁNICA Acer Negundo “Acer”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

x  

8 85 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 45° 

- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada x Descopado - Descopado y brotado x 

 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento x  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 

fuste (m) 
- 

grandes x - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

 

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción x 

Poda - Plantación - 
 

IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 3



JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar se encuentra totalmente seco y ha sido terciado, en algún momento un ligustro creció en el interior de la cavidad 

principal del fuste. Debido a esto y a la pudrición del árbol sobrecargo una de sus ramas primarias quebrándose sobre la 

propiedad. Se realizó su extracción de emergencia y se retiraron los restos sin dejar daño alguno en la propiedad. 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 3



 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

Porreca Oberti M. 36170724 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 3



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION AIZPURUA 3873 FRENTE

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:42:16 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:42:15 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09818708-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 
ARME 

Emergencia Fecha de relevamiento: 
Noviembre 2023  

Reclamos de vecinos si 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Díaz Colodrero 

   
 

N° 

 
 

2637 

    

ESPECIE BOTÁNICA Ligustrum lucidum  

PARÁMETROS MECÁNICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

si Árbol semiseco 
DAP (cm) 

No  

3 25 (cm) 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle si Inclinación Mayor a 45° - 
Hacia la propiedad - - Menor a 45° si 

Hacia el largo de la 
vereda 

- 
 

COPA Desbalanceada - Descopado si Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias si 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el fuste 
(m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared remanente 
(cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas si Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción si 

Poda - Plantación no 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol semiseco no 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes Si 

0 Fuera de la línea de plantación si 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - - - 

Otros Afecta calle de transito frecuente al haber levantado parte del pavimento. 

Observaciones 

El siguiente informe se realiza de emergencia de oficio para el ejemplar que se encontró seco en la dirección Díaz Colodrero 
2637. Se realizó una  inspección integral y visual  y se observa que el mismo tiene gran movilidad y con altas probabilidades de 
falla y que aumente el riesgo potencial de dicho ejemplar, lo recomendable es realizar la extracción de emergencia y así 
evitar el riesgo 

 

IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 4



para las personas y/o transeúntes. Sumado a estos inconvenientes detallados, se trata de un ejemplar completamente seco 
sin posibilidades de recuperación. 
Por los motivos descriptos en estos párrafos y lo acotado en los ítems anteriores se procede a realizar la extracción de 
emergencia y se adjuntan imágenes dejando constancias del procedimiento en la ejecución de dicha prestación. 

ES URGENTE Si - - - 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 

 
 

 

 

IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 4



 

IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

                  Emanuel de la Rosa  34653600 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 4



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION COLODRERO 2637

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:45:26 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:45:27 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09819860-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 
G.C.B.A. 

     
INSPECCIÓN N° 

   

AVISO Emergencia  Fecha de relevamiento: 1/11/2023  

ARME      

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Juramento   N° 5030  Exacta   

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  - Árbol semiseco -  

Altura aproximada (m) 15 DAP (cm)  105 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - X Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

 

Ejemplar de gran porte tuvo un desgarro en uno de sus brazos producto de una tormenta. Además, presentaba una fisura que iba desde la base del 

fuste hasta llegar a una cavidad de gran tamaño en la parte alta del mismo. Además de una copa desbalanceada e inclinación del ejemplar hacia la acera y el 

largo de vereda. Se realizó la extracción de emergencia ya que el mismo era de alto riesgo, a continuación se adjuntan imágenes de antes y después de haber sido 

extraido. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

IF-2024-09820922-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

   
DATOS DEL INSPECTOR   

Alan Van Derbeken 
 

37751667 

Nombre y Apellido Firma DNI 

 

IF-2024-09820922-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION JURAMENTO 5030

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:48:08 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:48:10 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09820922-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

            G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° . 

AVISO 
ARME 

Emergencia  Fecha de relevamiento: 7/11/2023 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
CALLEExacta Posta N° 4530 

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco 
DAP (cm) 

-  
13 105 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada X Descopado - Descopado y brotado - 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas X 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas X - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - X - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros X Tocones X 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado X 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

IF-2024-09821579-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

Ejemplar completamente seco. Se desprendío de la base y cayó. Se realizó su extracción de emergencia, quedando disponibilidad para plantar un 

ejemplar vital acorde al ancho de vereda. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

 
SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR 

Jazmín Silva Dellagogna                             

39963813 

 Nombre y Apellido Firma DNI 

 

IF-2024-09821579-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION POSTA 4530

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:49:58 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:49:59 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09821579-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



AVISO

ARME

CALLE N°

-

6

- -

- X

X

COPA - Descopado - -

- -

-

basal media alta -

- - - -

- - - -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

Sí -

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

.
Emergencia Fecha de relevamiento: 1/11/2023

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Andonaegui 1906

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacta

ESPECIE BOTÁNICA Tecoma stans
PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 50

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -

Ejemplar con una inclinación algo elevada hacia la calzada. Debido a una tormenta, se descalzó y se realizó su extracción de emergencia.

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

-

Observaciones

ES URGENTE X No

IF-2024-09815145-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



Nombre y Apellido Firma DNI

Van Derbeken, Alan Germán                                                      37751667

DATOS DEL INSPECTOR

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

IF-2024-09815145-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION ANDONAEGUI 1906

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:31:04 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:31:05 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09815145-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     

 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO ARME Emergencia Fecha de relevamiento:14/11/23 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN 
 

 

CALLE 

 

 

Tronador 

   

 

N° 

 

 

3651 

DEL ÁRBOL  

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach “Paraíso”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 58 

x  

8  

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 45° 

- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada x Descopado - Descopado y brotado x 

 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento x  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) - 

grandes x - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

 Corte de raíz - Extracción x 

IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 4



RECOMENDACIONES Poda - Plantación - 

IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 4



 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar se encuentra totalmente seco y ha sido terciado, en algún momento un ligustro creció en el interior de la cavidad 
principal del fuste. Debido a esto y a la pudrición del árbol sobrecargo una de sus ramas primarias quebrándose sobre la 
propiedad. Se realizó su extracción por emergencia y se retiraron los restos sin dejar daño alguno en la propiedad. 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 4



 

 

DATOS DEL 

Porreca Oberti M. 

Nombre y Fir FM o 

IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 4



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION TRONADOR 3651

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:57:42 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:57:42 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09824586-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
 

G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S 

 

 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 14 de Noviembre del 2023. 

 

 
Ref.: P.rivera 5399 

 

 
El día de la fecha se acudió a la locación de referencia a fin de realizar extracción de emergencia 

de un fresno de 30 cm de Dap y 6 metros de altura. 

 
 

 
El ejemplar estaba totalmente seco y sin anclaje ya que se movía muy fácilmente. Se realizó la 

extracción de Emergencia del mismo y se dejó la zona en condiciones. 

 
 
 
 

Se adjuntan imágenes de referencia del día 13/11/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Maximiliano Porreca Oberti 
Inspector de Arbolado Urbano 

y Espacios 

Verdes 

Comuna 12

IF-2024-09825600-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



 
 
 

 
 

IF-2024-09825600-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION RIVERA 5399

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:00:10 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:00:11 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09825600-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES   

  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES  

   

 

             G.C.B.A.    

      

INSPECCIÓN N°    

   

AVISO 

ARME  

  Fecha de relevamiento: 16-11-23  

    

Reclamos de vecinos  -   

Expediente defensoría del pueblo de la 

ciudad  
-  

 

 UBICACIÓN DEL ÁRBOL           

CALLE   

              

El Fogón   N°  4497  

  

  

  

  ESPECIE BOTÁNICA  Tilia x moltkey  

 PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL          

Árbol seco  

Altura aproximada (m)  

-  Árbol semiseco  

DAP (cm)  

-    

  

  

  11  61  

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN  

Hacia la calle  -  Inclinación  
Mayor a 

45°  
-  

Hacia la propiedad  -    
Menor a 

45°  
-  

Hacia el largo de la 

vereda  
-    

 

COPA  Desbalanceada  -  Descopado  -  Descopado y brotado  -  

FUSTE  

  

Descortezamiento  si      
Fructificaciones fúngicas  

-  

  

  

Cavidades  Codominancias  -  

basal  media  alta  Chorreados  -  

pequeñas  -  -  -  
Cavidad longitudinal en 

el fuste (m)  
-  

grandes  -  -  -  
Espesor de la pared 

remanente (cm)  
-  

RAÍZ  
Expuesta  -  Afecta con fisuras el inmueble frentista  -  

Levanta vereda (m2)  -  Afecta desagües pluviales o cloacales  -  

RAMAS  

Quebradas/fisuradas  -  Codominancias  -  

Secas/secas en las puntas  -  Con mal ángulo de inserción  -  

Con cavidades, tumores o 

cancros  
-  Tocones  -  

Bajas  -  Que invaden espacio aéreo privado  -  

Excesivas/cruzadas  -  Inmuebles afectados  -  

HOJAS  

Con coloración anormal  -  Síntomas de enfermedades  -  

Con manchas foliares  -  Defoliación  Total  -  Parcial  -  

Con signos de insectos  -     

RECOMENDACIONES  Corte de raíz  -  Extracción  x  

IF-2024-09826706-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



Poda  -  Plantación  -  

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES   

Árbol seco   -  

Recuperable/trasplantable  -  

Afecta la seguridad de personas o bienes x  -  

Fuera de la línea de plantación  -  

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento  -  

Afecta proyecto de obra pública  -  EX  -   

Otros  -   

Observaciones: Árbol descalzado sostenido por los cables. El mismo fue extraído de emergencia y se recomienda la plantación 

de un ejemplar acorde al ancho de vereda.  

  

ES URGENTE  Sí  x  No    

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

   

 DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR           

Leticia Sánchez 28463893  

 Nombre y apellido  Firma FM o DNI  

  

  

IF-2024-09826706-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION EL FOGON 4497

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:02:49 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:02:50 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09826706-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I 

R E S 

 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 16 de noviembre del 2023. 
 

 
Ref.: Informe de extracción en Naon esquina Ruiz Huidobro 

 
En el día de la fecha se acudió a la locación de referencia a fin de realizar la extracción del árbol 

solicitado. 

 

Nombre científico: Bouganvillea spectabilis (Santa rita) 

Dap: 25 cm. 

Altura aproximada: 3 m. 

 

Observaciones: El ejemplar no está contemplado para ser parte del arbolado urbano es un 
arbusto trepador, el mismo posee espinas las cuales representan un riesgo para el 
transeúnte, la copa de la misma se encontraba restringida por un cordón y aun así este 
pasaba el límite del cordón hacia la calle interfiriendo la óptima circulación de los vehículos 
que tomaban la calle Rómulo Naón, debido a esto se procedió a ejecutar la extracción de 
emergencia.   

Para la extracción se realizó un despeje, y se procedió a señalizar y bloquear el paso 
peatonal. Una vez finalizada la extracción se realizó la recolección de material y limpieza 
del área intervenida. Se adjuntan imágenes de referencia del día que se realizó la 
extracción. 

IF-2024-09828443-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



 
 

 

 
 
 

 
 

Cristian Ponce 
Inspector de Arbolado Urbano  

 y Espacios Verdes 

Comuna 12 
 

IF-2024-09828443-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION NAON ESQUINA R. HUIDOBRO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:07:18 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:07:19 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09828443-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
 

G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S 

 

 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 16 de noviembre del 2023. 

 

 
Ref.: Informe de extracción en Álvarez Thomas 3502 

 

En el día de la fecha se acudió a la locación de referencia a fin de realizar la extracción del árbol 

solicitado. 

 

Nombre científico: Acer negundo (Acer) 

Dap: 65 cm. 

Altura aproximada: 10 m. 

 
Observaciones: El ejemplar en su parte aérea se encuentra seco, presenta ahuecamientos 
de porte en todas sus ramificaciones primarias y varias pudriciones que no han 
compartimentalizado producto de cortes o caída de ramas agudizando el desrame. Por lo 
que el ejemplar presenta un potencial peligro para dianas presentes ya sean bienes 
materiales como autos o personas, debido a esto y ya que la zona es de alta circulación 
peatonal es que se decidió ejecutar la extracción. 

 

Se realizó la extracción de emergencia en el día de la fecha y se procedió a señalizar y 
bloquear el paso peatonal. Una vez finalizada la extracción se realizó la recolección de 
material y limpieza del área intervenida. 
Resultaron dañados unos 2 metros cuadrados aproximadamente de vereda a reparar.  

             Se adjuntan imágenes de referencia. 
  

IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 3



 

IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 3



 
 

 
                

Cristian Ezequiel Ponce 
 Inspector de Arbolado  

Urbano y Espacios Verdes 
Comuna 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 3



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION ALVAREZ THOMAS 3502

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:05:39 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:05:41 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09827735-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

 

 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 G.C.B.A.        

     INSPECCIÓN N° 

AVISO Emergencia Fecha de relevamiento: 22/11/23 

ARME  

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Plaza 
  

N° 3782 
    

ESPECIE BOTÁNICA Eucalyptus sp. “Eucaliptus”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco  X Árbol semiseco  -  

Altura aproximada (m) 50 DAP (cm)  10 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

Pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 

fuste (m) 
- 

Grandes - - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 3



El árbol está completamente seco con riesgo de caída. Debido a esto y ya que es una zona de alto tránsito peatonal se ejecutó 

la extracción de emergencia por ser de alto riesgo.  

ES URGENTE Sí X No  

IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 3



 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

 
Porreca Oberti M. 36170724 

 
Nombre y apellido Firma FM o DNI 

IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 3



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION PLAZA 3782

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:01:26 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:01:27 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09826143-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
 

G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S 

 

 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 14 de Noviembre del 2023. 

 

 
Ref.: P.rivera 5399 

 

 
El día de la fecha se acudió a la locación de referencia a fin de realizar extracción de emergencia 

de un fresno de 30 cm de Dap y 6 metros de altura. 

 
 

 
El ejemplar estaba totalmente seco y sin anclaje ya que se movía muy fácilmente. Se realizó la 

extracción de Emergencia del mismo y se dejó la zona en condiciones. 

 
 
 
 

Se adjuntan imágenes de referencia del día 13/11/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Maximiliano Porreca Oberti 
Inspector de Arbolado Urbano 

y Espacios 

Verdes 

Comuna 12

IF-2024-09825093-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 2



 
 
 

 
 

IF-2024-09825093-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 2



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION RIVERA 5399

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:58:58 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:58:58 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09825093-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 G.C.B.A.        
    INSPECCIÓN N° 

AVISO EMERGENCIA Fecha de relevamiento: 02-11-2023 

ARME  

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del 
pueblo de la ciudad 

- 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE altolaguirre 
  

N° 2919 
    

ESPECIE BOTÁNICA Tecoma stans  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS 
DEL ARBOL 

Árbol seco - Árbol semiseco -  

Altura aproximada (m) 7 DAP (cm)  50 

 
 

 
ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN 

 

Hacia la calle 
 

- 
 

Inclinación 
May 
or a 
45° 

 

- 

Hacia la 
propiedad 

 

- 
 Men 

or a 
45° 

 

- 

Hacia el largo 
de la vereda 

- 
 

COPA Desbalanceada - 
Descopa 
do 

- 
Descopado y 
brotado 

- 

 

 
 
 

FUSTE 

Descortezamient 
o 

si 
 Fructificaciones 

fúngicas 
- 

 Cavidades Codominancias - 

bas 
al 

media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las 
puntas 

- Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, 
tumores o cancros 

- Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
 

 
HOJAS 

Con coloración 
anormal 

- Síntomas de enfermedades - 

 

Con manchas foliares 

 

- 

 

Defoliación 

 

Total 

 

- 

P 
ar 
ci 
al 

 

- 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES Corte de raíz - Extracción x 
 

IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 3



 Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes x si 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra 
pública 

- EX - 

Otros - 

Observaciones: árbol caído en vía publica 

En el día de la fecha se ejecuta y se realiza extracción de emergencia del ejemplar que se describe y se adjunta imágenes del 
mismo.  

ES URGENTE Sí x No  

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 

IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 3



 

 
 

DATOS DEL 
INSPECTOR/VERIFICADOR 

  

 

Leticia Sánchez 

  

28463893 

 

Nombre y apellido 
 

Firma 
 

FM o DNI 
 

IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 3



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION ALTOLAGUIRRE 2919

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:44:08 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:44:10 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09819379-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A.     
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 
ARME 

Emergencia Fecha de relevamiento: 
Noviembre 2023  

Reclamos de vecinos si 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Díaz Colodrero 

   
 

N° 

 
 

3514 

    

ESPECIE BOTÁNICA Prunus ceracífera  

PARÁMETROS MECÁNICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 
DAP (cm) 

No  

6 40(cm) 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle si Inclinación Mayor a 45° si 
Hacia la propiedad - - Menor a 45° - 

Hacia el largo de la 
vereda 

- 
 

COPA Desbalanceada si Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el fuste 
(m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared remanente 
(cm) 

- 

RAÍZ 
Expuesta si Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción si 

Poda - Plantación no 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol semiseco no 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes Si 

0 Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - - - 

Otros Árbol caído arriba de un automóvil. 

Observaciones 

El siguiente informe se realiza de emergencia, el ejemplar que se encontró con la falla y tirado arriba de un automóvil de la 
marca volkswagen surán en la dirección Díaz Colodrero 3514. Se realizaron los cortes pertinentes para retirarlo de arriba del 
vehículo y se pudo observar que las fallas estaban a nivel de raíz por lo cual no era visible y/o esperable detectar la falla del 

 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 8



mismo. Es recomendable realizar la extracción de emergencia y así evitar el riesgo para las personas y/ó transeúntes. Sumado 
a estos inconvenientes detallados, se trata de un ejemplar sin posibilidades de recuperación y/o de ser trasplantado. 
Por los motivos descriptos en estos párrafos y lo acotado en los ítems anteriores, se deja constancia que en el día de la fecha 

se realizó la “extracción de emergencia” a continuación se adjuntan imágenes del procedimiento de la intervención, se 
recomienda programar plantación según ancho de vereda y especie correspondiente a dicho corredor.  

ES URGENTE Si - - - 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 8



 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 8



 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 8



 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 5 de 8



 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 6 de 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

Tec. Emanuel de la Rosa 34653600 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 7 de 8



 
Nombre y apellido Firma FM o DNI 

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Página 8 de 8



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION COLODRERO 3514

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:46:45 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 10:46:46 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09820427-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO



 

  

 PLANILLA DE INSPECCIÓN DE 

ÁRBOLES  

                      GOBIERNO DE LA CIUDAD 

DE BUENOS AIRES   

  

                G.C.B.A.   

   
   

INSPECCIÓN N° .  

Fecha de  

24/11/2023    AVISO 

relevamiento:  

ARME    

Emergencia  

   

Reclamos de vecinos  -  

Expediente defensoría del pueblo 

de la ciudad  -  

UBICACIÓN DEL ÁRBOL  
      

        

CALLE Exacta  

                  

La pampa  N°  5671  

ESPECIE BOTÁNICA  Acer Negundo     

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL  

            

ARBOL  

Árbol seco  

Altura aproximada (m)  

-  Árbol semiseco  

DAP (cm)  

-        

      13  50  

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN  

Hacia la calle  X  Inclinación  Mayor a 45°  -  

Hacia la 

propiedad  
-     Menor a 45°  X  

Hacia el largo de 

la vereda  
-     

COPA  Desbalanceada  -  Descopado  -  Descopado y brotado  -  

FUSTE  

Descortezamiento  X        Fructificaciones fúngicas  -  

   

   

Cavidades  Codominancias  -  

basal  media  alta  Chorreados  -  

pequeñas  -  -  -  
Cavidad longitudinal en 

el fuste (m)  
-  

IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12

Página 1 de 4



grandes  -  -  -  
Espesor de la pared 

remanente (cm)  
-  

RAÍZ  
Expuesta  X  

Afecta con fisuras el inmueble 

frentista  
-  

Levanta vereda (m2)  -  Afecta desagües pluviales o cloacales  -  

RAMAS  

Quebradas/fisuradas  X  Codominancias  -  

Secas/secas en las 

puntas  
X  Con mal ángulo de inserción  -  

 

 Con cavidades, tumores o 

cancros  
-  Tocones  -  

Bajas  -  Invaden espacio aéreo privado  -  

Excesivas/cruzadas  -  Inmuebles afectados  -  

HOJAS  

Con coloración anormal  -  Síntomas de enfermedades  -  

Con manchas foliares  -  Defoliación  Total  X  Parcial  -  

Con signos de insectos  -     

RECOMENDACIONES  

Corte de raíz  -  Extracción  X  

Poda  -  Plantación  X  

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES  

Árbol seco  -  

Recuperable/trasplantable  N

o  

Afecta la seguridad de personas o bienes  X  

Fuera de la línea de plantación  -  

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento  -  

Afecta proyecto de obra 

pública  
-  EX  -  

Otros  -  

Observaciones  

Ejemplar seco, con ramas partidas y fisuras.  Se realizó su extracción de emergencia. 

ES URGENTE  Sí  X  No  -  

               

IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12

Página 2 de 4



  

  

DATOS DEL INSPECTOR  

  

   

 

    

 

309159

64  

IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12

Página 3 de 4



Damian Ricardo Dorosz    

  

Nombre y Apellido  Firma  DNI  

  

IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12

Página 4 de 4



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ INFORME DE INSPECCION LA PAMPA 5671

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:04:10 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.03.06 11:04:10 -03:00 
 

Miércoles 6 de Marzo de 2024

IF-2024-09827213-GCABA-COMUNA12

Leonardo Alfredo Cervi
Gerente Operativo
JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO


